

Nazwa przedmiotu Opieka nad chorym			
Nazwa jednostki prowadzącej przedmiot Wydział Lekarski			
Studia			
kierunek	stopień	forma	profil
lekarski	jednolite studia magisterskie	stacjonarne	ogólnoakademicki
Nazwisko osoby prowadzącej (osób prowadzących) dr n. zdr. Katarzyna Ziejka, mgr piel. Barbara Głowacka			
Formy zajęć, sposób ich realizacji i przypisana im liczba godzin i punktów ECTS			
A. Formy zajęć	B. Sposób realizacji	C. Liczba godzin	D. Liczba punktów ECTS
1) Wykład	zajęcia w sali dydaktycznej	15	0,5
2) Ćwiczenia	zajęcia w pracowni podstaw pielęgniarstwa i praktycznych czynności medycznych	20	1
3) Praktyka zawodowa	zajęcia w oddziale internistycznym, chirurgicznym, pediatrycznym	120	4
4) Praca własna studenta		ok.45	1,5
Cykl dydaktyczny 2023			
Status przedmiotu obowiązkowy		Język wykładowy polski	
Metody dydaktyczne 1) wykład problemowy, studium przypadku, wykład z prezentacją multimedialną 2) pokaz z objaśnieniem, pokaz z instruktażem, ćwiczenia przedmiotowe 3) w trakcie praktyk zawodowych studenci pracują z pacjentami. Zwraca się szczególną uwagę na stosowanie przez studentów umiejętności praktycznych oraz wykazywanie kompetencji społecznych. 4) praca własna studenta- studiowanie literatury pod kątem realizacji efektów uczenia się, przygotowywanie się do zaliczeń i egzaminów		Forma i sposób zaliczenia oraz podstawowe kryteria oceny lub wymagania egzaminacyjne	
		A. Sposób zaliczenia <ul style="list-style-type: none"> • zaliczenie z oceną (wykład) • zaliczenie z oceną (ćwiczenia) • zaliczenie z oceną (praktyki zawodowe) 	
		B. Formy zaliczenia: 1) zaliczenie z oceną na podstawie obecności na wykładach i kolokwium ustne z zagadnień dotyczących zasad wykonywania podstawowych czynności przy pacjencie chorym i niepełnosprawnym 2) zaliczenie na podstawie obecności na ćwiczeniach i prawidłowym wykonaniu czynności praktycznych 3) zaliczenie na podstawie obecności na praktykach zawodowych i obserwacji pracy studenta z pacjentami, personelem oraz zaliczenia poszczególnych efektów kształcenia w zakresie umiejętności	
		C. Podstawowe kryteria/wymagania egzaminacyjne Obecność na wszystkich wykładach, ćwiczeniach i praktykach zawodowych. Nieobecność na wykładach wymaga usprawiedliwienia. Odrabianie ćwiczeń opuszczonych z przyczyn usprawiedliwionych odbywa się w terminie wyznaczonym przez nauczyciela akademickiego prowadzącego zajęcia. Możliwość dołączenia do innej grupy ćwiczeniowej za zgodą nauczyciela. Nie przewiduje się zwolnień z zaliczenia końcowego ani z egzaminu. Nie ma możliwości udziału w zaliczeniu końcowym bez zaliczenia ćwiczeń. Warunkiem odbycia praktyk zawodowych jest uzyskanie zaliczenia przez opiekuna praktyk na podstawie obserwacji zachowania przy pacjencie. Kryteria ocen: 0-59 %– niedostateczny (2), 60-70 %– dostateczny (3), 71-76 %– dość dobry (3,5), 77-84 %– dobry (4), 85-89 % - ponad dobry (4,5), 90-100 %- bardzo dobry (5).	
Określenie przedmiotów wprowadzających wraz z wymogami wstępnymi			
A. Wymagania formalne: uczestnictwo w ćwiczeniach i praktykach zawodowych tylko w ubiorze i obuwiu ochronnym, obowiązkowy identyfikator. B. Wymagania wstępne: wykazanie się znajomością budowy i funkcji układu krążenia, oddechowego i skóry, a zwłaszcza zjawisk biochemicznych w niej zachodzących.			

Cele przedmiotu

1. Zdobyć wiedzy dotyczącej postępowania paliatywnego z pacjentem w stanie terminalnym, zasad leczenia bólu ostrego, przewlekłego i nowotworowego.
2. Nabycie umiejętności wykonania pomiarów antropometrycznych i ich interpretacji, oceny odleżyn i stosowania odpowiednich opatrunków
3. Wykształcenie postaw etycznych i moralnych w pracy z pacjentem oraz dążenia do doskonalenia zawodowego.

Treści programowe

1 Wykład	Podstawowe zasady opieki nad chorym . Pomiary antropometryczne, pomiary parametrów życiowych.	4 godz.
2 Wykład	Charakterystyka bólu. Próg bólowy. Opieka nad chorym cierpiącym z powodu bólu. Narzędzia pomiaru bólu.. Reakcje na niepełnosprawność	3 godz.
3 Wykład	Czynności w profilaktyce przeciwoleżynowej – stan chorego i jego otoczenie, przemieszczanie chorego długotrwale unieruchomionego, sprzęt przeciwoleżynowy. Ocena odleżyn za pomocą obserwacji i wykorzystania odpowiednich narzędzi. Dobór i zastosowanie właściwych opatrunków na odleżyny.	4 godz.
4 Wykład	Zasady zakładania wkłuc obwodowych, cewnikowania pęcherza, zgłębnikowania żołądka.	4 godz.
1 Ćwiczenia	Pomiary antropometryczne i ich interpretacja na podstawie siatek centylowych. Zasady przeprowadzania badania fizykalnego osoby dorosłej.	4 godz.
2 Ćwiczenia	Pomiary podstawowych parametrów życiowych metodami nieinwazyjnymi – ciśnienie tętnicze krwi, tętno, oddech, temperatura. Zasady pomiaru, wykonanie, interpretacja.	4 godz.
3 Ćwiczenia	Obsługa kardiomonitora i interpretacja wyników, wykonywanie i interpretowanie standardowego elektrokardiogramu spoczynkowego;	4 godz.
4 Ćwiczenia	Czynności w profilaktyce przeciwoleżynowej – stan chorego i jego otoczenie, przemieszczanie chorego długotrwale unieruchomionego, sprzęt przeciwoleżynowy. Ocena odleżyn za pomocą obserwacji i wykorzystania odpowiednich narzędzi. Dobór i zastosowanie właściwych opatrunków na odleżyny.	4 godz.
5 Ćwiczenia	Pobieranie krwi żyłnej, pobieranie wymazów z nosa, gardła i skóry, cewnikowanie pęcherza kobiet i mężczyzn, wykonywanie lewatywy.	4 godz.
Praktyki zawodowe	Pomiary antropometryczne, ciśnienia krwi, tętna, temperatury	20 godz.
	Pobieranie krwi żyłnej, zakładanie wkłucia obwodowego	20 godz.
	Inhalacje, pobieranie wymazów	20 godz.
	Monitorowanie parametrów na kardiomonitorze, wykonywanie i interpretacja EKG	20 godz.
	Cewnikowanie pęcherza moczowego, zgłębnikowanie żołądka, wlewka doodbytnicza	20 godz.
	Profilaktyka i pielęgnacja odleżyn, zmiana opatrunków.	20 godz.

Wykaz literatury**A. Literatura wymagana do ostatecznego zaliczenia zajęć (zdania egzaminu):**

1. Allan M., Marsh J.: Wywiad i badanie przedmiotowe. Urban & Partner. Wrocław, 2010.
2. Podstawy pielęgniarstwa tom 2 Wybrane umiejętności i procedury opieki pielęgniarskiej pod redakcją A. Majda, B. Ślusarska, D. Zarzycka, PZWL.

B. Literatura uzupełniająca

1. Krasowski G., Kruk M. Leczenie odleżyn i ran przewlekłych. PZWL Warszawa, 2018.

Efekty uczenia się

Zakres	Kod	Opis	Forma weryfikacji
Umiejętności – student potrafi:	LJO_EU20	wykonywać pomiary antropometryczne	Egzamin ustny ukierunkowany na sprawdzenie znajomości faktów, poziom zrozumienia, umiejętność analizy, syntezy i rozwiązywania problemów. Bezpośrednia obserwacja studenta demonstrującego umiejętność w czasie ćwiczeń i praktyk zawodowych i zaliczenie każdej pojedynczej czynności (dokumentowanie zaliczenia umiejętności w dzienniczku) oraz OSCE na ostatnim roku studiów.
	LJO_EU21	zestawiać pomiary antropometryczne i ciśnienia krwi z danymi na siatkach centylowych;	
	LJO_EU56	wykonywać pomiar temperatury ciała;	
	LJO_EU57	wykonywać pomiar tętna;	
	LJO_EU58	wykonywać nieinwazyjny pomiar ciśnienia tętniczego;	
	LJO_EU59	wykonywać monitorowanie parametrów życiowych przy pomocy kardiomonitora;	
	LJO_EU61	wykonywać różne formy terapii inhalacyjnej i dokonać doboru inhalatora do stanu klinicznego pacjenta;	
	LJO_EU70	pobierać obwodową krew żylną;	
	LJO_EU74	pobierać wymazy do badań mikrobiologicznych i cytologicznych (z nosa, gardła i skóry);	
	LJO_EU76	cewnikować pęcherz moczowy u kobiet i mężczyzn;	
	LJO_EU77	zgłębnikować żołądek;	
	LJO_EU79	wykonywać wlewkę doodbytniczą;	
	LJO_EU80	wykonywać i interpretować standardowy elektrokardiogram spoczynkowy;	
LJO_EU108	oceniać odleżyny i stosować odpowiednie opatrunki;		

	LJO_FU07	zakładać i zmieniać jałowy opatrunek chirurgiczny;	
	LJO_FU09	zakładać wkłucie obwodowe;	
Kompetencje społeczne – student jest zdolny do:	LJO_K01	nawiązania i utrzymania głębokiego oraz pełnego szacunku kontaktu z pacjentem, a także okazywania zrozumienia dla różnic światopoglądowych i kulturowych;	Bezpośrednia obserwacja studenta w czasie ćwiczeń i praktyk zawodowych oraz OSCE na ostatnim roku studiów
	LJO_K02	kieruje się dobrem chorego,	
	LJO_K03	przestrzega tajemnicy lekarskiej i praw pacjenta;	
	LJO_K04	podjęcia działań wobec pacjenta w oparciu o zasady etyczne, ze świadomością społecznych uwarunkowań i ograniczeń wynikających z choroby;	
	LJO_K05	dostrzegania i rozpoznawania własnych ograniczeń oraz dokonywania samooceny deficytów i potrzeb edukacyjnych;	
	LJO_K06	propagowania zachowań prozdrowotnych;	
	LJO_K07	korzystania z obiektywnych źródeł informacji;	
	LJO_K08	formułowania wniosków z własnych pomiarów lub obserwacji;	
	LJO_K09	wdrażania zasad koleżeństwa zawodowego i współpracy w zespole specjalistów, w tym z przedstawicielami innych zawodów medycznych, także w środowisku wielokulturowym i wielonarodowościowym;	
	LJO_K10	formułowania opinii dotyczących różnych aspektów działalności zawodowej;	
	LJO_K11	przyjęcia odpowiedzialności związanej z decyzjami podejmowanymi w ramach działalności zawodowej, w tym w kategoriach bezpieczeństwa własnego i innych osób.	
Kontakt k.ziejka@amisns.edu.pl			

